DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543  73Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
15 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1375/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1049493
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
SERGIO VIEIRA DA COSTA, Mat. 57231229/2, Cargo Gerente, que se des-
locará para os Municípios de Viseu e Tracuateua/PA, no período de 02/10 a
06/10/2023, para Assessoramento técnico à Gestão Municipal sobre Bene-
fícios Eventuais, PVAC, BPC no Cadúnico, BPC em situações de Calamidade
Pública, e Programa BPC na Escola, para inserção das famílias e benefici-
ários no CADÚNICO.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 660 000039 -011606 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
15 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 1344/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 977329
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ELISANGELA MARTINS DA SILVA, 57234466/1, AGENTE ADMINISTRATI-
VO, que se deslocará ao Município de ALTAMIRA/PA no período de 18/09 a
24/09/2023, com objetivo de Assessoramento Técnico à Gestão Municipal
sobre Benefícios Eventuais, PVAC, BPC no CadÚnico, BPC em situações de
Calamidade Pública, e Programa BPC na Escola, para Inserção das famílias
e beneficiários no CADÚNICO .
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 01.660. 000039. – 011606 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
13 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 1342/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1023541
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ROLANDO AUGUSTO NORANHA, 80845321, COORDENADOR, HELIANA DE
FATIMA SANTOS SIQUEIRA, 3219216, AUXILIAR TÉCNICO, LEOMARQUE
CRUZ DOS SANTOS, 57192819/1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, que se
deslocará para os Municípios de DOM ELISEU E RONDON DO PARÁ/PA no
período de 25/09 a 30/09/2023 tendo como objetivo ORIENTAR E TREI-
NAMENTO DOS SERVIDORES DO SINE MUNICIPAL PARA ATENDIMENTO E
CADASTRAMENTO NO SISTEMAS IMO E CARTEIRA DE TRABALHO DIGITAL.
VALDIVINO ROCHA DA SILVA,3223639/1,
MOTORISTA
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8950 F: 01 500000001 006357 283.751 283.751
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
13 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1357/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1024492
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LARISSA JARDIM SANTA BRÍGIDA, 5952263/1, Cargo Assessor Especial I,
SOCRÁTES FELIPE GOMES MACHADO MARINHO, Mat. 5971862-1, Cargo
Gerente/Engenheiro Civil, que se deslocarão para o Município de Mara-
bá/PA, no período de 18/09 a 22/09/2023, para atendimento ao PAE nº
805501/2023, realizar vistoria de imóvel disponível para sediar o Abrigo de

Mulheres de Marabá/PA.
Classificação Orçamentária:
87101 08.244.1505-8860 01500000001-006357 283.989 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
14 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1363/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1042297
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARCUS VINICIUS MARINHO GONÇALVES, Mat. 3542703/1, Cargo Conta-
dor, que se deslocará para Recife/PE, no período de 17/10 a 21/10/2023,
Participar do curso “PRÁTICO DE RETENÇÕES TRIBUTÁRIAS NA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA: SPED, ESOCIAL, EDF-REINF E DCTFWEB”, Para capaci-
tar os profissionais das áreas fins para cumprir corretamente a legislação
sobre as retenções tributárias e a Escrituração Fiscal Digital de Retenções
e Outras Informações Fiscais – EFD-Reinf.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
15 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1362/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1044359
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANA BEATRIZ DE SOUSA SILVA, Mat. 6402904/2, Cargo Técnico em Ges-
tão pública, que se deslocará para os Municípios de Barcarena/PA, Acará/
PA, no período de 17/09 a 21/09/2023, para dar apoio na Conferência de
Segurança Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 006357 283.698 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
15 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1329/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/956662
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Thays Loélia Santos Lopes Machado, Mat. 5912103, Cargo Assistente So-
cial, Riane Reis da Silva, Mat. 5946890-3, Cargo Conselheira CEDPI, Shir-
lene Nazaré Carneiro Leão, Mat. 54195000, Cargo Assistente Social, que
se deslocarão para São Luís – MA, no período de 18/09 a 23/09/2023, para
Participar da XI Jornada Internacional de Políticas Públicas.
Classificação Orçamentária:
43104- 08.422.1505.8402 01 759 0000 66 006357 284.350 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
13 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 1343/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1014909
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Maria do Carmo Gomes de sousa, Mat. 5964251/1, Cargo Gerente, Rosi-
neide Araújo da Costa Maia, 57225029/2, Gerente, Osvaldo de Andrade Lo-
pes Filho, 54190378/1, Assistente Administrativo, que se deslocarão para
os Municípios de São Miguel do Guamá/PA, Ipixuna do Pará e Tome Açu/
PA no período de 18/09 a 23/09/2023 para Orientação e Treinamento dos
Servidores do SINE Municipal para Habilitação do Trabalhador ao Seguro
DESENPREGO E Carteira de Trabalho Digital. WADIR DUARTE NOGUEIRA,
5907264/1, MOTORISTA.
Classificação Orçamento: